PROJETO DE LEI N°. /2024

Propõe Alteração do Nome da Rua

“Dom Pedro II no Bairro Esplanada

para Rua Jório de Barros Carneiro.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1° - Altera Nome da Rua Dom Pedro II no Bairro Esplanada, para

Rua Jório de Barros Carneiro.

Art. 2°- Esta Lei será regulamentada por Decreto do Poder Executivo

Municipal.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Em, 11 de Janeiro de 2024.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

Doutor Jório era um grande médico e também ex-deputado federal.

Jório de Barros era formado em Medicina pela Escola de Medicina do Rio de

Janeiro, concluindo seus estudos entre 1964 e 1970. Sua dedicação à saúde e à política o

levou a ocupar cargos importantes, sendo Deputado Estadual pelo PMDB no Espírito Santo

de 1987 a 1991 e Deputado Federal de 1991 a 1995.

Jório de Barros estudou na Escola de Medicina do Rio de Janeiro (1964-

1970) especializando-se  em Saúde Pública e atuava como médico em Colatina a

muitos anos.

Na sua carreira política, foi deputado estadual pelo PMDB de 1987 a 1991

e deputado federal de 1991 a 1995. Foi presidente da Executiva do PMDB de Colatina

e do Diretório Regional do PMDB de 1987-1990;  presidente do Lions Clube, Colatina,

ES, 1978-1980; diretor do Hospital e Maternidade Sílvio Avidos e proprietário do

Centro Médico de Colatina.

Doutor Jório deixa um legado de dedicação, amor e respeito pelas pessoas,

pela profissão e pela vida. Sua contribuição como ser humano e profissional a toda

população capixaba em especial aos colatinenses, marcará muitos corações e ter o

nome de rua onde dedicou muitos anos de trabalho em su homenagem será um a

eternização de seu legado.

Sala das Sessões,

Em, 10 de Janeiro de 2024.

ANGELO STELZER NETO

VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

ANEXO I - REFERÊNCIA DA RUA NO MAPA

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO II

ABAIXO ASSINADO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO III

CERTIDÃO DE ÓBITO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320036003600320032003A005000

Assinado eletronicamente por Angelo Stelzer Neto em 11/01/2024 13:32

Checksum: 2F7913BA2DAEBB4415272A3548D04DD876110D34DBA284298744D05542BEC6B0

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.